
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  37  DEL  17-06-2017 
 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RISAGOMATURA DELLE STRADE COMUNALI IN LOC. S. 

MARIA – VIA MARCONI E VIA LAVANDAIO – DGR N. 439/2013 

E 420/2014 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L’anno  duemiladiciassette  il giorno  diciassette del mese di  giugno alle ore  13:00  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assenti 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 17-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale del 2 dicembre 2013 n. 439 avente ad oggetto: 
“Ricognizione  e trasferimento straordinario  delle risorse finanziarie  ad ASTRAL  spa; per gli interventi 
sulle infrastrutture viarie nella Regione Lazio – Esercizio finanziario 2013; 
 
CHE: 

- con delibera di G.C. n. 62 del 21.06.2014, si procedeva ad approvare il progetto preliminare per 
la manutenzione straordinarie delle strade comunali richiamate ai sensi della L.R. 72/80 
ricadenti nel Comune di Pescosolido (DGR 439/2013); 

- Con nota prot. n. 1902 del 28.06.2014 si procedeva ad inoltrare presso la Regione Lazio, 
l’istanza d’inserimento degli interventi di cui alla presente, nella programmazione di cui alla L.R. 
72/80, con relativo progetto preliminare; 

 
VISTA la comunicazione della Regione Lazio dell’inserimento degli interventi proposti da questo Ente, 
nel 2° programma della viabilità comunale, DGR 439/2013 ed attuazione DGR 420/2014, prot. n. 
407047/03/49 del 27.07.2015, da cui si evince la competenza di ASTRAL spa di procedere con le fasi 
progettuali, affidamento dei lavori, fino all’esecuzione delle opere; 
 
DATO ATTO  che con protocollo n. 16 del 03.01.2017, questo Ente autorizzava Astral spa all’uso degli 
elaborati progettuali predisposti dall’ufficio tecnico comunale relativi all’intervento in oggetto 
conferendogli l’incarico di procedere con il completamento delle progettazioni, l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori relativi; 
 
VISTO il progetto esecutivo trasmesso da ASTRAL spa, prot. n. 1961/17/proLAV n. 14727del 
12.06.2017, ad oggetto “lavori per la manutenzione straordinaria e risagomatuira delle strade comunali 
in loc. S.Maia – via Marconi e Via Lavandaio”,  costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico – 
illustrativa; elaborato grafico; computo metrico estimativo; qte; elenco prezzi e analisi nuovi prezzi; 
cronoprogramma; capitolato speciale d’appalto; schema di contratto; psc; fascicolo dell’opera; stima 
incidenza della manodopera; 
 
EFFETTUATA  la verifica di rispondenza degli elaborati progettuali alle finalità del progetto 
inizialmente proposto; 
 
RITENUTI gli elaborati progettuali attinenti alle finalità richieste di messa in sicurezza e ripristino delle 
funzionalità delle strade interessate, la cantierabilità del progetto, la rispondenza al progetto preliminare 
e l’assenza di vincoli o impedimenti all’esecuzione delle opere progettate da ASTRAL spa; 
 
DATO atto che occorre procedere con l’approvazione tecnica del progetto esecutivo di cui all’oggetto;  
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 17-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

ACQUISITI i pareri dei responsabili del Servizio LL.PP. e Tutela Ambientale e del Servizio Finanziario, 
resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00: 
 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 
 

 
 

DELIBERA 

 
 
Di considerare le premesse narrative che qui si intendono integralmente trascritte parte integrante del 
presente dispositivo; 
 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la manutenzione straordinaria e risagomatura delle 
strade comunali in loc. Santa Maria – Via Marconi  e Via Lavandaio per un importo complessivo di € 
50.000,00 predisposto da ASTRAL spa; 
 
Di autorizzare ASTRAL spa ad eseguire i lavori richiamati in premessa sul territori comunale di 
Pescosolido secondo le previsioni, localizzazioni e quantitativi riportati nell’elaborato progettuale;  
 
Di dare atto che le opere saranno eseguite e liquidate da ASTRAL spa con fondi regionali senza oneri a 
carico del Comune di Pescosolido; 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio LL.PP. e Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 17-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 20.06.2017           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  17-06-2016, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  lì 20.06.2017           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


